..

UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Ústav Blízkého východu a Afriky

Historické vědy-Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky

Viola Pargačová

Identita a základní náboženské orientace egyptských Koptů

The Identity and Basic Religious Principals of the Copts in Egypt

DISERTAČNÍ PRÁCE

Vedoucí disertační práce: Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.

PRAHA 2009

**Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonala samostatně,
s využitím uvedených pramenů a literatury.**

Mgr. Viola Patgačová

Praha 9.února 2009

Poděkování

Děkuji především svému školiteli, Prof. PhDr. Luboši Kropáčkovi, CSc. za cenné rady, připomínky, trpělivost a veškerou péči, kterou mi věnoval v průběhu celého studia. Děkuji rovněž svým rodičům a sestře za morální a materiální podporu. Velmi vděčná jsem rovněž Mgr. Štěpánovi Lisému, M. A. za cenné připomínky a konzultace, které mi poskytl.

Obsah

Úvod 1
1. Historický vývoj koptské komunity v Egyptě
1. 1. Počátek křesťanství v Egyptě, vznik a vývoj Koptské orthodoxní církve, specifika raného koptského křesťanství 15
1. 1. 1. Nejranější písemné dokumenty a počátky křesťanství v Egyptě 15
1. 1. 2. Ekonomicko-sociální vztahy a jejich vliv na šíření křesťanství v Egyptě 17
1. 1. 3. Židovská komunita jako hlavní mediátor křesťanství v Egyptě 19
1. 1. 4. Podoby raného křesťanství v Egyptě 20
1. 1. 5. Pronásledování křesťanů za vlády Septima Severa (202 n. l.), Decia (250–251 n. l.) a Diokleciána (303 n. l.) 23
1. 1. 6. Církevní a doktrinální schismata, rané církevní struktury 25
1. 1. 7. První říšské koncily a pokus o řešení schismatu v egyptské církvi 27
1. 1. 8. Podoba rané obecné církve v Egyptě 29
1. 1. 9. Monofysitské schisma, chalcedonský koncil 32
1. 1. 10. Monofysitismus jako egyptské „národní“ hnutí 37
1. 1. 11. Proces odloučení egyptské církve od církve obecné 39
1. 2. Vývoj Koptské orthodoxní církve a koptské komunity v období středověku 41
1. 2. 1. Písemné prameny k počátkům arabské imperiální moci v Egyptě 41
1. 2. 2. Dobyty Egypta ‘Amrem ibn al-Ás 41
1. 2. 3. Koptové a Egypt za vlády Umajjovců (661-750) 44
1. 2. 4. Koptové a Egypt za vlády ‘Abbásovců (750-869) 46
1. 2. 5. Koptové a Egypt za vlády Túlúnovců (865-905) a Ichšídovců (935-969) 48
1. 2. 6. Koptové a Egypt za vlády Fátimovců (909-1171) 49
1. 2. 7. Koptové v průběhu křížových tažení (1099-1249) 52
1. 2. 8. Koptové a vláda bahríjských mamlúkú (1250-1382) a burdžíjských mamlúkú (1382-1517) v Egyptě 53
1. 3. Vývoj Koptské orthodoxní církve a koptské komunity v období novověku a koloniální expanze 55
1. 3. 1. Koptové a Napoleonova výprava do Egypta (1798-1802) 55
1. 3. 2. Reformy Muhammada ‘Alího (1805-1848) a jeho nástupců, počátek reforem

Koptské orthodoxní církve 56
1. 3. 3. Snaha Koptů o náboženskou, kulturní a národní emancipaci 60
1. 3. 4. Sociální aspekty problematiky koptsko-muslimských vztahů 62
1. 3. 5. Egyptský nacionalismus jako pojítka mezi Kopty a muslimy 64
1. 4. Vývoj Koptské orthodoxní církve a koptské komunity ve 20. století 66
1. 4. 1. Koptská komunita v první polovině dvacátého století 66
1. 4. 2. Organizace „Koptský národ“ jako křesťanská obdoba Asociace muslimských bratří 67
1. 4. 3. Vláda prezidenta Gamála ‘Abd an-Násira a pokus o vytvoření sekulárního státu 68
1. 4. 4. Reislamizační politika prezidenta Anwara as-Sádáta 69
2. Elementy utvářející koptskou identitu
2. 1. Vymezení pojmu Kopt, koptský, otázka koptského jazyka jako podmínky pro etnickou identifikaci koptské minority, specifikace koptského přístupu ke světu 74
2. 1. 1. Význam pojmů Kopt, koptský 7
2. 1. 2. Otázka koptského jazyka jako základu etnického vědomí Koptů 75
2. 1. 3. Koptský realismus 77
2. 2. Formy uchování koptské minority 79
2. 2. 1. Hodnota „trpělivosti“ jako principu napomáhajícímu uchování koptské minority 79
2. 2. 2. Nalezení ekonomické „niky“ v hostitelské společnosti jako způsob uchování etnické minority 81
2. 2. 3. Reforma církve jako princip uchování a prohloubení identity koptské minority 81
2. 2. 4. „Koptské prostředí“ jako prostor prožívání a prohlubování koptské identity 89
2. 3. 1. Problematika politického zastoupení Koptů 92
2. 3. 2. Kritika církevně-politického zastoupení koptů v pojetí Džamála As‘ada ‘Abd al-Malák 97
2. 3. 3. Kritika církevně-politického zastoupení Koptů v pojetí Rafíqa Habíba 98
2. 3. 4. Problematika konfesionalismu v Egyptě 100
3. Sociální konstrukce minulosti 104

3. 1. Koptská reflexe vlastní historie: Antúnijús al-Antúní: <i>Watanija al-Kanisa al-Qibtija wa Ta'richuhá</i> (Vlastenectví Koptské církve a její historie) 105
3. 1. 1. Název knihy, předmluva a úvod 105
3. 1. 2. Římské a byzantské období, „zlatá éra“ Koptské orthodoxní církve 107
3. 1. 3. Dobytí Egypta vojsky chalífy 'Umara (640-642) 111
3. 1. 4. Koptové a dynastie Umajjovců (661-750) a 'Abbásovců (750-868) 116
3. 1. 5. Koptové a vláda Túlúnovců (868-905), Ichšídovců (935-969) a Fátimovců (969-1171) 121
3. 1. 6. Koptské vlastenectví a křížové výpravy (1099-1249) 124
3. 1. 7. Koptové a muslimské kulturní výpůjčky 127
3. 1. 8. Eliminace muslimských kulturních výpůjček v dnešní Koptské orthodoxní církvi 129
3. 1. 9. Koptové a období vlády mamlúkú (1250-1517) a dynastie Osmanů (1517-1882) 131
3. 1. 10. Koptské vlastenectví a Napoleonovo tažení do Egypta 133
3. 1. 11. Koptové a období vlády Muhammada 'Alího (1805-1849), 'Abbáse paši (1849-1854), Sa'ída paši (1849-1854) a chedíva Ismá'íla (1863-1878) 135
3. 1. 12. Koptské vlastenectví versus politika britské okupační správy v Egyptě, problematika „národní jednoty“ ve třicátých a čtyřicátých letech 20. století 138
3. 1. 13. Koptové a prezident Gamál 'Abd an-Násir 141
3. 2. Koncepce středověkých martyrologií a hagiografií v díle Antúníja al-Antúního 142
3. 2. 1. Typologie středověkých martyrů v díle Antúníja al-Antúního 142
3. 2. 2. Schéma středověkých koptských martyrologií a hagiografií v díle Antúníja al-Antúního 146
3. 2. 3. Role martyrologií v koptské středověké společnosti a dnes 148
3. 2. 4. Role „zázraku“ jako potvrzení „Boží přízně“ a kolektivní identity Koptů 149
3. 3. Koptská reflexe vlastní historie: Mílád Hanná: <i>The Seven Pillars of</i> <i>Egyptian Identity</i> 152
3. 3. 1. Úvod a předmluva 153

3. 3. 2. Sedm pilířů egyptské identity 154
3. 3. 3. Staroegyptská civilizace 156
3. 3. 4. Koptské období 157
3. 3. 5. Arabové jako zachránci Koptů před útlakem Byzance 159
3. 3. 6. Soužití muslimů a křesťanů ve středověku 160
3. 3. 7. Období turecké nadvlády nad Egyptem 161
3. 3. 8. Koptská versus egyptská identita 162
3. 3. 9. Egypt ve 20. století, příčiny vzniku náboženského extremismu 164
3. 3. 10. Řešení problematiky náboženského extremismu 168
3. 4. Shrnutí přístupů k interpretaci dějin koptské komunity v dílech Antóníja al-Antóního a Míláda Hanná 169

[…]

- ‘Atíja, B.: *At-Taqlíd al-Kansí (Církevní tradicionalismus)*, al-Qáhira, 1994
- al-Bábá Šenúda ath-Thálith: *Intiláq ar-Rúh (O pozvednutí ducha)*, al-Qáhira, 2003
- al-Bábá Šenúda ath-Thálith: *Ma’álim at-Tariq ar-Rúhí (Milníky na duchovní cestě)*, al-Qáhira, 1987
- al-Bábá Šenúda ath-Thálith: *al-Láh wa al-Insán (Bůh a člověk)*, al-Qáhira, 1997
- Sermons of H. H. Pope Shenouda III., *Relation with God, The Grain and Tears*, St. Anthony Monastery Multimedia Center, Audio CD, datace neuvedena
- Al-Baná, R.: *Al-Aqbát fí Misr wa al-Mahdžar, Hiwárát ma’a Al-Bábá Šenúda (Koptové v Egyptě a v emigraci, rozhovory s papežem Šenúdou)*, Al-Qáhira, 1998
- Básilí, B.: *al-Aqbát, Watanija wa Ta’rích, (O historii a vlastenectví Koptů)*, al-Qáhira, 1999
- Butrus, Dž.: *Al-Qummus Míchá’íl Ibráhím, as-Síra wa al-Mu’džizát (Al-Qummus Míchá’íl Ibráhím, jeho životopis a zázraky)*, místo vydání neuvedeno, 2003
- Fikr al-Muslim al-Mu’ásir. Má alladhí jašghaluhu? (Čím se zabývá myšlení současného muslima?)* editor není uveden, al-Qáhira, 1994

- Girgis, M.: *al-Qadá' al-Qibtí fí Misr (Koptský soudní systém)*, al-Qáhira, 1999
- Habíb R.: *Tafkír ad-Dímúqrátija (Úvahy o demokracii)*, al-Qáhira, 1997
- Halím, 'Á: *Al-Ma'ná al-Masíhí lil Džins (Křesťanské pojetí sexuality)*, al-Qáhira, 2000
- Ibn Kabar, Abú al-Barakát: *I'tiráfát al-Ábá' (Vyznání Otců)*, Dajr al-Muharraq, 2002
- 'Zát li Quddásat al-Bábá Šenúda ath-thálith chássa bi ar-ruhbán (Kázání papeže Šenúdy III. o řeholnicích)*, Mutránija Šubrá al-Chajma, al-Qáhira, Audio CD, datace není uvedena
- Nasr, A.: *Ar-rahbana wa at-takrís fí al-Kanísa al-Qibtija al-Urthúdhúqsíja (Monasticismus a zasvěcený život v Koptské orthodoxní církvi)* in: Anbá Básičius (ed.): *Kalima fí ar-rahbana (Vyprávění o monasticismu)*, al-Qáhira, 2000
- Ráhíbát Dajr Máre Džirdžis bi Misr al-Qadíma (Řeholnice z kláštera sv. Jiří ve staré Káhiře): *Támáf. Jú'anná, Malákun 'áda ilá samá'ihí (Matka představená Jú'anná, anděl, který se vrátil do nebes)*, al-Qáhira, 2000
- Ráhíb min Dajr al-Muharraq (ed.): *I'tiráfát al-Ábá'*, (Řeholník z kláštera al-Muharraq): *(Vyznání Otců)*, al-Qáhira, 2002
- Ráhíb min Dajr al-Muharraq (Řeholník z kláštera al-Muharraq): *At-Tahára wa al-Butúlíja (O čistotě a celibátu)*, místo ani datum vydání není uvedeno
- Dajr Džabal al-Qusqám 'ibra 'Ísrína Qarnan min az-Zamáni, (Klášter na hoře al-Qusqám v průběhu dvou tisíciletí)*, autor není uveden, Asjút, 1990
- Rasmí Nášid, F.: *Síra al-Qiddísa Fíbí aš-Šammása, Chádima Búlus ar-Rasúl, (Životopis svaté diákonky Foibé, pomocnice apoštola Pavla)*, al-Qáhira, 2000
- Shaykhú, L. (ed.): *Al-Antákí, Ta'rích (Dějiny)*, Beirut, 1909

Jiné

- Abú L-Hasan 'Alí Ibn al-Husajn Al-Mas'údí (přel. Hrbek, I.): *Rýžoviště zlata a doly drahokamů*, Praha, 1983
- Athanasius, Bishop of Alexandria: *Life of Saint Antony*, Cairo, 1992
- Bible, Písmo svaté Starého a Nového Zákona*, ekumenický překlad, Praha, 1988
- Evetts, B. (transl., ed.): *Severus: History of the Patriarchs of the Coptic Church of Alexandria, Patrol. Orientalis, Vol. I, I.383–384*, Brepols, 1904, CD-ROM
- Hanná, M. *The Seven Pillars of the Egyptian Identity*, místo vydání neuvedeno, 1994
- Histories for C. M. S. Missions*, C. M. S. London, 1905
- Korán*, (přel., ed. Hrbek, I.), Praha, 1991
- Malaty, Y. T.: *Introduction to the Coptic Orthodox Church*, Alexandria, 1993
- Missionary Register*, C. M. S., London, 1829

Percival, H. R. (transl.,ed.): *Cyril's Third Letter, The Seven Ecumenical Councils of the Undivided Church*, místo vyd. neuved., 1971

Schaff, D. D.-Wace, H. (ed.): *A Select Library of Nicene and Post-Nicene Fathers of the Christian Church*, vol.1, Eusebius: *Church History, Life of Constantine the Great and Oration in Praise of Constantin*, Edinburgh, 1991

Schaff, D. D.-Wace, H. (ed.): *A Select Library of Nicene and Post-Nicene Fathers of the Christian Church*, vol.1, Eusebius: *Church History, Life of Constantine the Great and Oration in Praise of Constantin*, London, 1925
