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Mgr. Viola Pargačová předkládá doktorskou disertaci, která komplexním způsobem

řeší otázky kolektivní identity a postojů etnoreligiozní skupiny, představující

výraznou menšinu dnešní egyptské společnosti. Práce je založena jak na zevrubném

studiu téměř veškeré relevantní literatury, tak na vlastních výzkumech, které

doktorandka uskutečnila v koptských komunitách v Egyptě v letech 2000-2001 a

2002-3. Jako zúčastněný pozorovatel sledovala způsob prožívání osobité koptské

identity zvláště ve středních a nižších společenských třídách a velmi důkladně

poznávala náboženské orientace dnešních Koptů za několika delších pobytů v

koptských ženských i mužských klášterech. Zvláště pobývala v klášteře svatého

Antónia u Rudého moře, v klášteře al-Muharraq a v klášterech v oblasti Achmímu.

Udržovala obohacující kontakty s koptskými rodinami v Sohágu, Fajjúmu a

samozřejmě v Káhiře, kde se těší důvěře i u patriarchy Šenúdy III. Výsledkem je

výstižný plastický obraz života osobité komunity a její kultury ve všech důležitých

rysech.

Doktorandka zkoumá své téma jako historik, sociální a kulturní antropolog,

religionista (zvláště pak znalkyně křesťanství a islámu) a také arabistka, dobře

ovládající arabský jazyk a kulturu. Do určité míry si osvojila i některé znalosti o

koptštině. Analytické výklady o historii koptské církve a kolektivních i osobních

postojů od rozšíření křesťanství až k nástupu islamizace Egypta a pak do dneška tvoří

významnou část práce. Důležité téma je interakce s muslimy- v dějinách a zvláště

pak v moderní době. S existující literaturou se autorka vyrovnává kriticky,

přesvědčivě. K cenným přínosům práce patří pozornost, kterou věnovala koptské

lidové literatuře, tvořící důležitý materiál koptských sebereflexí a citlivého

náboženského vědomí. V tomto kontextu si Mgr. Pargačová velmi pečlivě všímá i

současných lidových hagiografií, které přes svůj velký vliv a formativní význam byly

posavadní odbornou literaturou prakticky přehlíženy. Vzhledem ke skutečnosti, že

tyto lidové texty o soudobých světcích zůstávají nezpracované a velmi těžko

dostupné, doktorandka jejich výběr v překladu přiřadila do disertace jako přílohu se

zvláštní paginací.

Mgr. Pargačová splnila v řádných termínech všechny požadované atestace, včetně

státní doktorské zkoušky. Způsoby analýz, které v disertaci překládá, svědčí o její

rozsáhlé a hluboké erudici. Práce je velmi cenným výkladem a rozborem tématu

významného jak pro dnešní Egypt, tak pro reflexe o minulosti a dalších perspektivách

blízkovýchodního křesťanství. Doktorandka zatím o tématu publikovala jen několik

časopiseckých článků. Předkládaná disertace by měla posloužit jako základ pro

podstatně širší prezentaci. Za nejvhodnější bych pokládal publikaci některých partií

anglicky v odborných časopisech, například rozborů současných hagiografií a

martyrologií, kde je autorčin objevný přístup a přínos zcela evidentní. Jiné závažné a

přínosné téma jsou analýzy diskusí mezi koptskými odborníky o percepci dějin jejich

společenství. Je ovšem třeba uvažovat i o způsobech publikace některých částí práce

ve větším celku, nejspíše religionisticky pojatém.

Předkládanou práci Mgr. Pargačové pokládám za cennou, zřetelně obohacující naše

poznání významného tématu. Doporučuji ji k obhajobě a přijetí jako podkladu k

přiznání vědeckého titulu Ph.D.
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